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Anotace

Dne 23. června 2016 většina Velšanů hlasovala v referendu o členství Spojeného království

v Evropské unii pro odchod. Cílem této bakalářské práce je analyzovat volební chování voličů

z regionu, který dlouhodobě těžil především ekonomicky ze členství v Evropské unii, a zjistit,

které faktory ho determinovaly a které převážily v rozhodování o hlasování. V práci bude

použita teorie meziskupinové hrozby, která pracuje s realistickými a symbolickými hrozbami

pramenícími z imigrace. Vývoj vnímání hrozeb představovaných imigrací bude sledován od

roku 2004, od východního rozšíření Evropské unie, do konání referenda. Součástí práce bude

popsání dopadu ekonomické krize začínající v roce 2008 na vnímání hrozeb a na vztah

Velšanů k Evropské unii, který bude určen na základě preferencí protievropské Strany

nezávislosti Spojeného království v době po krizi. V této souvislosti bude zmapován přístup

ostatních hlavních velšských politických stran k referendu a k Evropské unii. Hlavní

realistické a symbolické hrozby vnímané Velšany budou následně porovnány s reálnou situací

na území Walesu, díky čemuž se ukáže, v jakých volebních obvodech se projevily obavy

z imigrace nejvíce, jestli vnímané hrozby byly reálné, nebo šlo pouze o účinnou

protiimigrační a protievropskou kampaň.

Annotation

On 23
rd

June 2016 majority of Welsh people voted to leave in United Kingdom European

Union membership. The aim of this bachelor thesis is to analyse voting behaviour of voters

from region which economically profited from the European Union membership and to find

out which main factors determined their decision-making. Intergroup threat theory will be

used in this work for describing realistic and symbolic threats with origin from immigration.

Process of threat perception will be monitored from 2004 enlargement of the European Union

till the referendum. A part of the work will be to describe the impact of 2008 financial crisis

on Welsh people relationship to the European Union. The relationship will be determined by

anti-European United Kingdom Independence Party preferences after the crisis. In this

context others main Welsh political parties attitudes towards the European Union and the

referendum will be explored. Main perceived realistic and symbolic threats by Welsh people

will be compared with real situation in Wales. After this comparison, it turns out in which

electoral districts the threats appeared the most and if they were real or if it was a

consequence of anti-immigration and anti-European campaigns.
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Úvod

Dne 23. června 2016 proběhlo ve Spojeném království referendum o vystoupení

z Evropské unie, ve kterém se většina voličů vyjádřila pro vystoupení. Toto rozhodnutí

později způsobilo aktivaci článku 50 Lisabonské smlouvy, umožňující odejití členské země

z EU, a nejisté období plné sporů v politické i socioekonomické sféře o budoucím uspořádání

v rámci evropského prostoru. Tento důležitý milník v procesu evropské integrace zapříčinil

nejen destabilizaci Evropské unie, ale i Spojeného království samotného.

Obecně se předpokládalo, že voliči v Anglii budou většinově volit pro odchod,

zatímco voliči ve Skotsku a v Severním Irsku se vyjádří pro setrvání v Evropské unii.

V případě Walesu nepanovalo jednoznačné přesvědčení, nicméně většinově převládal názor,

že voliči na území Walesu budou hlasovat pro zachování členství. Tento předpoklad se

nakonec nenaplnil, jelikož 52,5 % voličů hlasovalo pro odchod, proto se dá výsledek

hlasování považovat za překvapivý a to hned z několika důvodů. Měsíc a půl před referendem

se konaly volby do Velšského národního shromáždění, ve kterých uspěly zejména strany,

které dlouhodobě podporovaly členství v EU. S tím souvisí i další důvod, tedy dlouhodobý

profit z členství díky čerpání financí z evropských strukturálních fondů na rozvoj pro méně

rozvinuté regiony.

1.1. Výzkumná otázka a metodologie

Výše zmíněný popis situace vyvolává otázku: „Proč se Velšané rozhodli většinově

hlasovat pro vystoupení Spojeného království z Evropské unie?“ V tomto kontextu používám

označení “Velšané“ pro občany Spojeného království, kteří hlasovali v referendu na území

Walesu.

Tato bakalářské práce je případovou studií používající kvalitativní metodu výzkumu.

Cílem práce je určit faktory, které podmínily volební chování Velšanů. Teoretická část bude

založena na meziskupinové teorii hrozby, která bude popsána ve druhé kapitole této práce.

Dále bude pozornost věnována referendu, zakotvení tohoto institutu v britském politickém

systému a následně analýze sociodemografických a socioekonomických faktorů referenda o

vystoupení z Evropské unie 2016. Cílem této části bude popsat rozdíly volebního chování

mezi jednotlivými skupinami voličů a hlavní determinanty referenda.

Součástí hledání odpovědi na výzkumnou otázku bude analýza vztahu Velšanů a Evropské

unie, respektive jejich protievropských tendencí v době před referendem o tzv. brexitu. Ta
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bude založena na volbách do Evropského parlamentu 2014, volbách do Dolní sněmovny

Parlamentu Spojeného království 2015 a na volbách do Velšského národního shromáždění

2016, na základě nichž zmapuji protievropské tendence velšských voličů, které následně

porovnám s přístupem hlavních velšských politických stran k Evropské unii. Kromě voleb

bude v této části zahrnut i vztah Evropské unie a Walesu jako oblasti čerpající finance ze

strukturálních fondů.

K podpoření meziskupinové teorie hrozby provedu analýzu sociodemografických změn od

roku 2004, tedy roku rozšíření unijního prostoru o deset zemí střední a východní Evropy, do

roku 2015, dokdy existují data o migraci za celý rok před konáním referenda. Hlavními

ukazateli v tomto případě budou imigrace, nezaměstnanost a blahobyt na velšském území. Na

základě těchto údajů zjistím, zda byly realistické a symbolické hrozby popsané

v meziskupinové teorii hrozby reálné.
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2. Meziskupinová teorie hrozby

Meziskupinová teorie hrozby je sociálně-psychologická teorie vycházející z

revidované verze integrované teorie hrozby, která vznikla na základě vývoje výzkumu

meziskupinové úzkosti (Stephan, Stephan, Gudykunst, 1999, str. 618). Teorie nabízí

teoretický rámec na zkoumání meziskupinových vztahů a přístupů z pohledu hrozeb, které

skupiny sobě navzájem představují. Pro analýzu tato teorie využívá napětí při interakci dvou

skupin lidí (Monterrubio, 2016, str. 419). Hrozba nemusí být reálná ani aktuální, teorie se

spíše snaží zachytit obecný, dlouhodobější vztah a určit stupeň existence takové hrozby

(Stephan, Ybarra, Morrison, 2009, str. 45).

2.1. Identita

Identita lidí je tvořena národnostní příslušností, etnicitou, politickou ideologií,

náboženstvím, sociálním postavením a mnoha dalšími faktory, které ve výsledku vytvářejí

skupiny obyvatelstva, mezi nimiž nutně nemusí vznikat konflikt, ale v praxi tomu tak často

bývá (Stephan, Ybarra, Morrison, 2009, str. 43). Jedinec se identifikuje s vnitřní skupinou,

která mu dává psychologickou výhodu díky pocitu sounáležitosti a pocitu pochopení na

základě společných norem, hodnot apod. Dále je to prostor pro uskutečňování potřeb, proto

vnitřní skupinu upřednostňujeme před jinými a vytváříme si na danou sociální skupinu hrdost

(Tajfel, Turner, 1986).

Tato identifikace s vnitřní skupinou vzdaluje jedince od jiných vnějších skupin a

vytváří o ni obavu (Crocker, Luhtanen, 1990). Hrozba je pociťována v případě, kdy je vnější

skupina v pozici, ze které může způsobit škodu vnitřní skupině a to jak ve fyzické, tak

v symbolické podobě, která se dotýká zejména vnitřní integrity skupiny. Tyto hrozby bývají

pro identitu skupiny destruktivní, proto se snaží reagovat vyjednáváním, kompromisem a

jinými mechanismy, které by zajistily zachování skupiny. V takovém jednání jsou kognitivní

funkce a emoce vůči vnější skupině většinou negativní (Stephan, Ybarra, Morrison, 2009).

2.2. Typy hrozeb

Původní model meziskupinové úzkosti pracuje s pocity lidí, kteří se při

meziskupinových interakcích cítí ohroženi a to z důvodu možného odmítnutí, ponížení, či

zesměšnění, což vytváří negativní přístup k vnější skupině (Stephan, Stephan, 1985). Na tento

model poté navazuje integrovaná teorie hrozby (Stephan, Ybarra, Morrison, 2009).
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V integrované teorii hrozby rozlišují Stephan a Stephan (2000, str. 25) čtyři skupiny

hrozeb, které hrají roli ve vytváření předsudků a určité předpojatosti vůči vnější skupině. Tyto

hrozby ve výsledku ovlivňují naše chování.


[…]


Vale of Glamorgan k tomuto rozhodnutí nejspíše přispěla vyšší koncentrace lidí s vyšším

dosaženým vzdělaním, v obvodech Ceredigion a Gwynedd pravděpodobně rozhodla silná

velšská identita a v obvodu Monmouthshire se jednalo o nízkou podporu Strany nezávislosti

Spojeného království. V ostatních 17 volebních obvodech při rozhodování převážily

realistické a symbolické hrozby představované imigrací.
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Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil referendum o vystoupení Spojeného

království z Evropské unie, které se stalo významným milníkem v procesu evropské integrace

a v současnosti představuje jednu z nejdůležitějších událostí v evropském prostoru.

Wales se stal jedinou součástí Spojeného království, u které se nepotvrdila předpověď

výsledků referenda. Podle průzkumů se očekávalo, že lidé žijící ve Walesu budou většinově

hlasovat pro setrvání v Evropské unii, překvapivě se ale 52,5 % voličů 23. 6. 2016 vyjádřilo

pro vystoupení. Tomuto výsledku nenasvědčovaly ani volby do Velšského národního

shromáždění, které se konaly měsíc a půl před referendem, ve kterých měly převahu strany

zastávající setrvání v Evropské unii.

Dalším důvodem, proč byly výsledky nečekané, bylo dlouhodobé čerpání finančních

prostředků z evropských strukturálních fondů na rozvoj méně rozvinutých regionů, mezi které

se řadí západní Wales a oblast Valleys. Zmíněné důvody vyvolávají otázky, proč ve voličích

nakonec převládly důvody pro vystoupení.

Výsledek hlasování o brexitu ukazuje, jak může být referendum nevyzpytatelné, proto

bych se jím chtěl zabývat a to navíc v době, kdy i v České republice rostou tendence pro

uskutečnění tohoto nástroje přímé demokracie.

Předpokládaný cíl

Výzkumná otázka bakalářské práce zní: „Proč se Velšané rozhodli většinově hlasovat

pro vystoupení Spojeného království z Evropské unie?“

Cílem práce je zjistit, které hlavní důvody převážily v rozhodování velšských voličů a

to prostřednictvím analýzy sociodemografických faktorů od roku 2004, kdy se zvýšila

imigrace do Spojeného království z východní části Evropy z důvodu přístupu deseti zemí do

Evropské unie, do roku 2015. Imigrace může představovat riziko, které nemusí být pouze

bezpečnostní, může v lidech vytvářet pocit ohrožení například v ekonomické, hodnotové nebo

náboženské oblasti. Součástí hledání odpovědi bude i analýza volebního chování ve volbách

do Velšského národního shromáždění v květnu 2016 a v referendu o brexitu, z čehož by mělo

vyplynout, jak se lišilo volební chování, respektive které faktory podmiňovaly rozhodnutí při

volbách a které při referendu.
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Cílem práce není porovnávat volební systémy, ale poukázat na rozdílnost volebního

chování v referendu o konkrétní věci a při volbě do zastupitelských funkcí. Cílem analýzy

není vysvětlení vyhlášení referenda, ani vyvození důsledků brexitu pro Wales, práce se bude

věnovat pouze do data konání referenda, tedy 23. 6. 2016.

Metodologie práce

Bakalářská práce bude případovou studií a bude využívat kvalitativní metodu.

Výzkumnou otázku budu zpracovávat na základě analýzy sociodemografických proměn,

k nimž došlo na území Walesu od roku 2004 do roku 2015, a vztahu Velšanů k Evropské unii

prostřednictvím přístupů jimi volených politických subjektů do Velšského národního

shromáždění v roce 2016, dolní sněmovny Spojeného království v roce 2015 a Evropského

parlamentu v roce 2014.

Po aplikaci meziskupinové teorie hrozby, která pracuje s předsudky jako s faktory

ovlivňující volební chování, bude možné poukázat na to, jestli se Velšané mohli cítit ohroženě

z pohledu zaměstnání, hodnot či jiných kritérií vztahujících se k teorii. Pokud by se potvrdil

pozitivní vztah k Evropské unii a zvyšující se počet imigrantů, došel bych k závěru, že za

rozhodnutím Velšanů vystoupit z Evropské unie stojí sociodemografická změna a ne vztah

k Evropské unii.

Možným závěrem analýzy bude nepotvrzení teorie, tedy že migranti z Evropské unie

nepředstavovali hrozbu pro Velšany a sociodemografická změna ve Walesu nebyla výrazná.

Může se také ukázat, že ve Walesu byly silné protievropské tendence a výsledek referenda tak

překvapivý nebyl.

Základní charakteristika tématu

Za vlády Davida Camerona proběhlo 23. června 2016 referendum o vystoupení

Spojeného království z Evropské unie. Referenda se zúčastnilo 72,2 % oprávněných voličů,

přičemž 51,9 % voličů hlasovalo pro vystoupení z Evropské unie.

Zatímco většina obyvatel Skotska a Severního Irska hlasovala pro zůstání v Evropské

unii, v Anglii a Walesu byla většina pro vystoupení. Konkrétně ve Walesu byla volební účast

71,7 %, přičemž 47,5 % voličů hlasovalo pro zůstání, 52,5 % voličů pro vystoupení z

Evropské unie.
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 V době psaní projektu bakalářské práce stále není jisté, jak tzv. brexit bude přesně

vypadat, přičemž největší problém představuje podoba hranice mezi Irskem a Severním

Irskem, začlenění do celní unie nebo ochrana práv Britů na území Evropské unie a naopak.

Předpokládaná struktura práce

Úvod

2. Meziskupinová teorie hrozby
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4. Referendum o vystoupení Spojeného království z Evropské unie 2016

4.1. Výsledky na velšském teritoriu, demografie voleb, sociodemografické

determinanty

4.2. Předvolební kampaně a průzkumy
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