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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Text je velmi pečlivě zpracován po stránce stylistické i pokud jde o dodržení citační normy. Pouze u

druhé položky v seznamu použité literatury uvádí autor datum vydání díla za vydavatelstvím, nikoli

jmény autorů publikace; tento „nedostatek“ je ale méně než marginální, a proto byla tato formální

stránka hodnocena „A“. Grafy i tabulky jsou zakomponovány do textu odpovídajícím způsobem,

autor rovněž užívá přesných odkazů na zdroje, z nichž dané grafy a tabulky byly převzaty či na jejichž

podkladě byly zpracovány. Navíc jsou všechny grafické doplňky textu zvoleny vhodně s ohledem na

obsahovou stránku – nejedná se tedy o pouhé ilustrace. Po formální stránce je práce je pečlivě a

kvalitně zpracována.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce je logicky strukturována s ohledem na výzkumné zaměření a zvolený přístup k analýze. Autor

postupuje logicky a podrobně zdůvodňuje a dokládá na relevantních faktech, co bylo respektive

mohlo být hlavní příčinou většinové podpory Velšanů pro vystoupení z EU. Volba tématu je zcela

v souladu s významem dané problematiky, neboť původní odhady očekávaly shodný postoj Velšanů

k brexitu jaký se projevil v případě skotském a severoirském. Autor shromáždil hlavní a nosné

argumenty, na jejichž podkladě věrohodně interpretoval důvody, které vedly hlasující ve Walesu

k podpoře brexitu, a to jak s ohledem na skladbu obyvatel tohoto regionu, tak na charakter

ekonomického i kulturně identitního zázemí hlasujících. Za pozitivní lze rovněž označit skutečnost, že

se autorovi podařilo shromáždit relevantní a nejnovětší výsledky analýz, které se dané problematice

věnují, a zařadit je odpovídajícím způsobem do vlastní analýzy. Ta je navíc obohacením dané

problematiky, neboť autor jako východisko své práce zvolil teorii meziskupinové hrozby. Takový

přístup zatím nebyl pro analýzu výsledků referenda v odborné literatuře uplatněn. V tomto ohledu je

práce koncepčně inovativní. Práci proto pokládám jednoznačně za výbornou.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Z předešlého dílčího hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce V. Podhorského

jednoznačně vyplývá, že autor zvolil pro svou práci jednak zcela relevantní a aktuální téma, jednak

inovativní a vhodné teoretické východisko. Věrohodně se mu rovněž podařilo skloubit vlastní

přístup s dostupnými fakty a jasně prezentovat důvody, které vedly výraznou část velšských

hlasujících k podpoře brexitu. Práce je v tomto ohledu inovativní, neboť uplatňuje nosné teoretické

východisko a začleňuje známá fakta (výsledky hlasování v jednotlivých oblastech Walesu) do

interpretačně nosného konceptu. Text vychází z nejnovějších poznatků, obsahuje všechny

relevantní zdroje, na jejichž podkladě autor práce dospívá k relevantnímu závěru. Text není

popisný, ale má analytický charakter, kterému je podřízena celkové struktura výkladu. I po stránce

stylistického a formálního zpracování je práce velmi kvalitní a nenacházejí se v ní žádné prohřešky,

které by kvalitu textu oslabovaly.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Jak se podle autora odrazily „výsledky referenda o brexitu“ na následujícím vývoji velšské politické

scény? Je možné hovořit v kontextu tohoto referenda o „autonomii“ velšské politické scényv rámci

Spojeného království nebo se jedná o geografikcý prostor, který vykazuje trvale shodné rysy

s anglickou politickou scénou?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 26. 5. 2019 Podpis: _______________________